Seneca, *De clementia*, 1.11.4 (E. Hosius ed., p.227).

Pars 2, Liber 6, Rubrica 6: De iure lege et pacto (fol.56rb):

Seneca epistolarum ad lucillum libro 16. epistola 2. **Legem breuem oportet esse quo facilius ab imperitis teneatur: velut emissa diuinitus vox sit: iubeat non disputet.**

Legem enim breuem esse oportet, quo facilius ab imperitis teneatur. Velut emissa diuinitus vox sit: iubeat, non disputet.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucillum*, 94.38 (O. Hense ed., p.428).

Pars 2, Liber 6, Rubrica 7: De licentia facultate et regularitate (fol.56va):

Seneca in epistolis ad Lucillum libro 2. epistola 3. **Nemo est ex imprudentibus qui relinqui sibi debeat.**

Nemo est ex imprudentibus, qui relinqui sibi debeat: tunc mala consilia agitant, tunc aut aliis aut ipsis futura pericula struunt, tunc cupiditates improbas ordinant; tunc quicquid aut metu aut pudore celabat, animus exponit, tunc audaciam acuit, libidinem irritat, iracundiam instigat.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucillum*, 10.2 (O. Hense ed., p.27).

Pars 2, Liber 6, Rubrica 8: De iudicibus et iudiciis (fol.57ra):

Seneca tragediarum in medea capitulo 4. **Qui statuit aliquid parte inaudita altera: Equum licet statuerit haud equus fuit.**¹ Idem de tranquillitate animi: **Semper in iudicio fauor efficit.**² Idem de clementia: **Prope est vt libenter damnet qui cito: prope est vt inimicos puniat qui nimis.**³ Idem in prouerbiis. **Ad penitendum properat: qui cito iudicat.**⁴ **In iudicando criminosa est celeritas.**⁵

1. MEDEA: Qui statuit aliquid parte inaudita altera, / aequum licet statuerit, haud aequus fuit.

Seneca, *Medea*, 199-200 (R. Peiper & G. Richter eds., p.126).

2. Quin ne paulatim defluam vereor, aut quod est sollicitius, ne semper casuro similis pendeam et plus fortasse sit quam quod ipse pervideo; familiariter enim domestica aspiciamus et semper iudicio favor officit.

Seneca, *De tranquillitate animi*, 1.15 (E. Hermes ed., p.245).

3. Tarde sibi pater membra sua abscidat, etiam, cum absciderit, reponere cupiat et in abscidendo gemat cunctatus multum diuque prope est enim, ut libenter damnet, qui cito: prope est, ut inique puniat, qui nimis.

Seneca, *De clementia*, 1.14.3 (E. Hosius ed., p.231).

4. Ad paenitendum properat, cito qui iudicat.

Publilius Syrus, *Sententiae*, 32 (W. Meyer ed., p.19).

5. In iudicando criminosa est celeritas.

Publilius Syrus, *Sententiae*, 254 (W. Meyer ed., p.36).

Pars 2, Liber 6, Rubrica 9: De placiditate et ferocitate regis et iudicis (fol.57va):

Seneca de clementia: **Magni animi proprium est placidum esse et tranquillum quietumque.**

Quid enim est memorabilius quam eum, cuius irae nihil obstat, cuius graviore sententiae ipsi, qui pereunt, adsentiuntur, quem nemo interpellaturus est, immo, si vehementius excanduit, ne deprecaturus est quidem, ipsum sibi manum inicere et potestate sua in melius placidiusque uti hoc ipsum cogitantem: ‘Occidere contra legem nemo non potest, servare nemo praeter me magnam fortunam magnus animus decet, qui, nisi se ad illam extulit et altior stetit, illam quoque infra ad terram deducit; magni autem animi proprium est placidum esse tranquillumque et iniurias atque offensiones superne despiciere.

Seneca, *De clementia*, 1.5.4 (E. Hosius ed., p.217).

Pars 2, Liber 6, Rubrica 12: De obedientia et contumacia (fol.58rb):

Seneca tragediarum in medea capitulo 4. **Equum atque iniquum regis imperium feras.**

CREO: Aequum atque iniquum regis imperium feras.

Seneca, *Medea*, 195 (R. Peiper & G. Richter eds., p.125).

Pars 2, Liber 6, Rubrica 13: De facti probatione et testimonio (fol.58va):

Seneca in prouerbiis. **Fatetur facinus qui iudicium fugit.**

Fatetur facinus is, qui iudicium fugit.

Publilius Syrus, *Sententiae*, 174 (W. Meyer ed., p.30).

Pars 2, Liber 6, Rubrica 14: De naturalibus iudiciis facti (fol.58vb):

Seneca in prouerbiis. **Bona opinio hominum tutior est pecunia.**¹ **Bona fama in tenebris proprium splendorem obtinet.**² **Damnum appellandum est cum mala fama lucrum.**³

1. Bona opinio hominum tutior pecunia est.

Publilius Syrus, *Sententiae*, 62 (W. Meyer ed., p.21).

2. Bona fama in tenebris proprium splendorem tenet.

Publilius Syrus, *Sententiae*, 69 (W. Meyer ed., p.22).

3. Damnum appellandum est cum mala fama lucrum.

Publilius Syrus, *Sententiae*, 135 (W. Meyer ed., p.27).

Pars 2, Liber 6, Rubrica 17: De iudiciali mundicia (fol.59va):

Seneca tragediarum in hercule furente capitulo 11. et finali. **Sepe vindicta obfuit.**¹ Idem in prouerbiis. **Nunquam scelus scelere iudicandum est.**²

1. AMPHITRYON: Saepe vindicta obfuit.

Seneca, *Hercules furens*, 1187 (R. Peiper & G. Richter eds., p.43).

2. Nunquam scelus scelere vincendum est.

Martinus Bracaraensis, *Libellus de moribus*, 6 (PL 72, col.32B).

Pars 2, Liber 6, Rubrica 18: De iudiciali misericordia: venia: et impunitate (fol.59vb):

Seneca de clementia: **Uenia est pene merite remissio.**¹ Idem de moribus: **Bonis nocet qui malis parcit.**²

1. Venia est poenae meritae remissio.

Seneca, *De clementia*, 2.7.1 (E. Hosius ed., p.250).

2. Bonis nocet, qui malis parcit.

Martinus Bracarensis, *Libellus de moribus*, 5 (PL 72, col.31B).

Pars 2, Liber 6, Rubrica 19: De seueritate seu rigore et crudelitate seu seuitia (fol.60ra-rb):

Seneca de clementia: **Tam omnibus ignoscere crudelitas est quam nulli medium tenere debemus.**¹ **Uoluntas oportet ante seuiendi quam causa deficiat. Alioquin quemadmodum prescisse arbores plurimis ramis repullulant. Ita regia crudelitas auget inimicorum numerum tollendo: parentes enim liberique eorum qui interfecti sunt et propinqui et amici in locum singulorum succedunt.**² **Tyranni in voluntate seuiunt: reges non nisi ex causa ac necessitate.**³ **Clementie contrariam imperiti putant seueritatem: sed nulla virtus virtuti contraria est. Quid ergo opponitur clementie crudelitas: que nihil aliud quam atrocitas animi in penis exigendis.**⁴ Seneca in prouerbiis. **Respue crudelitatem et matrem crudelitatis iram.**⁵

1. Nec promiscuam habere ac volgarem clementiam oportet nec abscisam; nam tam omnibus ignoscere crudelitas quam nulli. Modum tenere debemus; sed quia difficile est temperamentum, quidquid aequo plus futurum est, in partem humaniorem praeponderet.

Seneca, *De clementia*, 1.2.2 (E. Hosius ed., p.214).

2. Voluntas oportet ante saeuiendi quam causa deficiat; alioqui, quemadmodum praecisae arbores plurimis ramis repullulant et multa satorum genera, ut densiora surgant, reciduntur, ita regia crudelitas auget inimicorum numerum tollendo; parentes enim liberique eorum, qui interfecti sunt, et propinqui et amici in locum singulorum succedunt.

Seneca, *De clementia*, 1.8.7 (E. Hosius ed., p.221).

3. Quid interest inter tyrannum ac regem (species enim ipsa fortunae ac licentia par est), nisi quod tyranni in voluptatem saeuiunt, reges non nisi ex causa ac necessitate?

Seneca, *De clementia*, 1.11.4 (E. Hosius ed., p.227).

4. Atqui hoc omnes intellegunt clementiam esse, quae se flectit citra id, quod merito constitui posset. Huic contrariam imperiti putant seueritatem; sed nulla virtus virtuti contraria est. Quid ergo opponitur clementiae? crudelitas, quae nihil aliud est quam atrocitas animi in exigendis poenis.

Seneca, *De clementia*, 2.4.1 (E. Hosius ed., p.246).

5. Respue crudelitatem et matrem crudelitatis iram.

Publilius Syrus, *Sententiae*, prov. 83 (E. Woelfflin ed., p.105).

Pars 3, Liber 1, Rubrica 1: De intelligentia cognitione ingenio et scientia consideratione morali (fol.60vb):

Seneca epistolarum ad lucillum libro i. epistola 3. **Plus tibi et viva vox: et convictus quam oratio proderit. Homines amplius oculis quam auribus credunt.**¹ Libro 5. epistola 9. **Patet omnibus veritas: nondum in occupata multum ex illa etiam futuris relictum est.**² Libro 11. epistola 2. Alit lectio ingenium.³ Libro 14. epistola i. **Semina in corporibus humanis diuina dispersa sunt: que si bonus cultor excipit similia origini pariunt: et paria his ex quibus orta sunt surgunt. Si malus non aliter quam sterilis ac palustris humus necat: at deinde creat purgamenta pro frugibus.**⁴ Idem de tranquillitate animi: **Male respondent coacta ingenia.**⁵ **Nullum magnum ingenium sine mixtura dementie fuit.**⁶

1. Plus tamen tibi et viva vox et convictus quam oratio proderit. In rem praesentem venias oportet, primum, quia homines amplius oculis quam auribus credunt; deinde, quia longum iter est per praecepta, breve et efficax per exempla.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 6.5 (O. Hense ed., p.13).

2. Patet omnibus veritas, nondum est occupata. Multum ex illa etiam futuris relictum est.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 33.11 (O. Hense ed., p.110).

3. Alit lectio ingenium et studio fatigatum, non sine studio tamen, reficit.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 84.1 (O. Hense ed., p.331).

4. Semina in corporibus humanis divina dispersa sunt, quae si bonus cultor excipit, similia origini prodeunt et paria iis, ex quibus orta sunt, surgunt: si malus, non aliter quam humus sterilis ac palustris necat ac deinde creat purgamenta pro frugibus.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 73.16 (O. Hense ed., p.260).

5. Considerandum est, utrum natura tua agendis rebus an otioso studio contemplationique aptior sit, et eo inclinandum, quo te vis ingenii feret – isocrates ephorum iniecta manu a foro subduxit utiliore componendis monumentis historiarum ratus –; male enim respondent coacta ingenia, reluctantante natura inritus labor est.

Seneca, *De tranquillitate animi*, 7.2 (E. Hermes ed., p.257).

6. Nam sive graeco poetae credimus ‘aliquando et insanire iucundum est,’ sive platoni frustra poeticas ‘fores compos sui pepulit,’ sive aristoteli ‘nullum magnum ingenium sine mixtura dementiae fuit non potest grande aliquid et super ceteros loqui nisi mota mens.’

Seneca, *De tranquillitate animi*, 17.10 (E. Hermes ed., p.277).

Pars 3, Liber 1, Rubrica 3: De naturali perspicuitate veri (fol.61va):

Seneca epistolarum ad lucillum libro 13. capitulo 4. **Veritas in omnem partem sui eadem est: que decipiunt nihil habent solidi tenue est mendacium: perlucet si diligenter inspexeris.**

Paucis inponit leviter extrinsecus inducta facies: veritas in omnem partem sui eadem est. Quae decipiunt, nihil habent solidi. Tenue est mendacium: perlucet, si diligenter inspexeris.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 79.18 (O. Hense ed., p.303).

Pars 3, Liber 1, Rubrica 4: De ratione morali consideratione (fol.61vb):

Seneca epistolarum ad lucillum libro 5. epistola 8. **Si vis omnia tibi subiicere: subiice te rationi.**¹ Libro 8. epistola i. **Ratio nihil aliud est quam in corpus humanum pars diuini spiritus mersa. Nullum bonum sine ratione est.**² **Quicquid vera ratio commendat solidum et eternum est: firmat animum: attollitque futurum semper in excelso. Uirtus non aliud quam recta ratio est: omnes virtutes rationes sunt.**³ **Sequitur ratio naturam. Quid ergo est ratio? nature imitatio.**⁴ 18. titulo epistola 2. **Ratione valentius nihil est: casum doloremque et iniuriam subigit. Ama rationem: huius te amor contra durissima armabit.**⁵ 17. titulo epistola 4. et penultima. **Omnia ad rationem reuocanda sunt.**⁶ Idem de beneficiis libro 4. **Nihil sine ratione faciendum est.**⁷

1. Si vis omnia tibi subicere, te subice rationi; multos reges, si ratio te rexerit.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 37.4 (O. Hense ed., p.116).

2. Ratio autem nihil aliud est quam in corpus humanum pars diuini spiritus mersa. Si ratio divina est, nullum autem bonum sine ratione est, bonum omne diuinum est.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 66.12 (O. Hense ed., p.213).

3. Ita est, mi lucili: quicquid vera ratio commendat, solidum et aeternum est, firmat animum attollitque semper futurum in excelso: illa quae temere laudantur et vulgi sententia bona sunt, inflant inanibus laetos; rursus ea, quae timentur tamquam mala, iniciunt formidinem mentibus et illas non aliter quam animalia species periculi agitant. Utraque ergo res sine causa animum et diffundit et mordet: nec illa gaudio nec haec metu digna est. Sola ratio inmutabilis et iudicii tenax est. Non enim seruit, sed imperat sensibus. Ratio rationi par est, sicut rectum recto: ergo et virtus virtuti. Virtus non aliud quam recta ratio <est>. Omnes virtutes rationes sunt.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 66.31-32 (O. Hense ed., p.219).

4. Et ut quod volo exprimam breviter, materia boni aliquando contra naturam est, bonum numquam, quoniam bonum sine ratione nullum est, sequitur autem ratio naturam. Quid est ergo ratio? naturae imitatio.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 66.39 (O. Hense ed., p.221).

5. Placeat homini, quicquid deo placuit: ob hoc ipsum se suaque miretur, quod non potest vinci, quod mala ipsa sub se tenet, quod ratione, qua valentius nihil est, casum doloremque et iniuriam subigit. Ama rationem. Huius te amor contra durissima armabit.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 74.20 (O. Hense ed., p.266).

6. Omnia itaque ad rationem revocanda sunt.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 99.18 (O. Hense ed., p.473).

7. Nihil enim sine ratione faciendum est; non est autem beneficium, nisi quod ratione datur, quoniam ratio omnis honesti comes est.

Seneca, *De beneficiis*, 4.10.2 (E. Hosius ed., p.89).

Pars 3, Liber 1, Rubrica 5: De meditatione (fol.62ra):

Seneca de ira libro 2. **Nihil est difficile et arduum quod non humana mens vincat: et in familiaritatem perducatur assidua cogitatio.**

Atqui nihil est tam difficile et arduum quod non humana mens vincat et in familiaritatem perducatur assidua meditatio, nullique sunt tam feri et sui iuris adfectus, ut non disciplina perdomentur.

Seneca, *De ira*, 2.12.3 (E. Hermes ed., p.83).

Pars 3, Liber 1, Rubrica 6: De imagine memoria reminiscencia et obliuione morali consideratione (fol.62rb-va):

Seneca tragediarum in troade capitulo 7. **Dediscit animus sero quod didicit diu.**¹ Idem de beneficiis libro septimo et finali: **Solet plus prodesse si pauca precepta sapientie teneas: sed illa in promptu et in vsu sunt tibi sint: quam si multa didiceris: sed illa non habeas ad manum.**² **Fragilis est memoria: et rerum turbe non sufficit.**³ Idem declamatione seu ciuiliu causarum libro i. in prohemio: **Sepe quod querenti non comparuerat aliud agenti presto est.**⁴ Idem in epistolis ad lucillum libro 5. capitulo 4. **Turpe est seni aut conspicienti senectutem ex commentario sapere.**⁵ **Aliud est meminisse: aliud scire meminisse est rem omissam memorie custodire: at contra scire est sua facere queque: nec ad exemplare pendere: et totiens respicere ad magistrum. Aliquid inter te intersit et librum.**⁶ Idem de moribus: **Memoria beneficiorum fragilis est: iniuriarum vero tenax.**⁷

1. Solitus ex longo est metus: / dediscit animus scire quod didicit diu.

Seneca, *Troades*, 632-633 (R. Peiper & G. Richter eds., p.72).

2. Egrege enim hoc dicere demetrius cynicus, vir meo iudicio magnus, etiam si maximis comparetur, solet plus prodesse, si pauca praecepta sapientiae teneas, sed illa in promptu tibi et in usu sint, quam si multa quidem didiceris, sed illa non habeas ad manum.

Seneca, *De beneficiis*, 7.1.3 (E. Hosius ed., p.180).

3. Ut excusum tibi inbecillitatem, imprimis vas fragile est memoria et rerum turbae non sufficit; necesse est, quantum recipit, emittat et antiquissima recentissimis obruat.

Seneca, *De beneficiis*, 7.28.2 (E. Hosius ed., p.205).

4. Controversiarum sententias fortasse pluribus locis ponam in una declamatione dictas; non enim, dum quaero aliquid, inuenio, sed saepe quod quaerenti non comparuit, aliud agenti praesto est; quaedam vero, quae obversantia mihi et ex aliqua parte se ostendentia non possum occupare, eadem securo et reposito animo subito emergunt.

Seneca Rhetor, *Controversiae*, 1.praef.5 (L. Hakanson ed., p.2).

5. Turpe est enim seni aut prospicienti senectutem ex commentario sapere.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 33.7 (O. Hense ed., p.109).

6. Aliud autem est meminisse, aliud scire. Meminisse est rem commissam memoriae custodire. At contra scire est et sua facere quaeque nec ad exemplar pendere et totiens respicere ad magistrum. Hoc dixit zenon, hoc cleanthes. Aliquid inter te intersit et librum.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 33.9 (O. Hense ed., p.109).

7. *Re uera memoria beneficiorum fragilis est, iniuriarum tenax.*

Publilius Syrus, *Sententiae*, prou. 84 (E. Woelfflin ed., p.105).

Pars 3, Liber 1, Rubrica 8: De dubio (fol.62vb):

Seneca epistolarum ad lucillum libro 17. capitulo 4. et penultima. **In volutatione rerum humanarum nihil cuiquam nisi mors certum est.**¹ Idem tragediarum in edipo capitulo 3. **Ubi leta duris mixta in ambiguo iacent: Incertus animus: scire cupiat timet.**² In agamenone capitulo 6. **Clades scire qui refugit suas: Grauat timorem: dubia plus torquet mala.**³ Idem de naturalibus questionibus libro 5. **Arduum est ex his que coniectura sequenda sunt aliquid certe promittere.**⁴

1. Iactantur cuncta et in contrarium transeunt iubente fortuna, et in tanta volutatione rerum humanarum nihil cuiquam nisi mors certum est.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 99.9 (O. Hense ed., p.471).

2. OEDIPVS: Horrore quatiore, fata quo vergant timens, / trepidumque gemino pectus affectu labat: / ubi leta duris mixta in ambiguo iacent, / incertus animus scire cum cupiat timet.

Seneca, *Oedipus*, 206-209 (R. Peiper & G. Richter ed., p.210).

3. CLYTEMESTRA: Exprome: clades scire qui refugit suas / gravat timorem; dubia plus torquent mala.

Seneca, *Agamemno*, 419-420 (R. Peiper & G. Richter eds., p.257).

4. Omnes istas posse causas esse Epicurus ait, pluresque alias temptat, et illos qui aliquid unum ex istis esse adfirmaverunt corripit, cum sit arduus de his quae coniectura sequenda sunt aliquid certi promittere.

Seneca, *Naturales quaestiones*, 6.20.5 (H.M. Hine ed., p.261).

Pars 3, Liber 1, Rubrica 9: De iudicio et prognosticatione futurorum (fol.63ra):

Seneca epistolarum ad lucillum libro 5. epistola 7. **Ariston aiebat velle se adolescentem tristem quam hilarem et amabilem turbe: vinum enim bonum fieri quod recens durum et asperum visum est.**

Ariston aiebat malle se adolescentem tristem quam hilarem et amabilem turbae. Vinum enim bonum fieri, quod recens durum et asperum visum est; non pati aetatem, quod in dolio placuit.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 36.3 (O. Hense ed., p.113).

Pars 3, Liber 1, Rubrica 10: De coniectura morum per aspectum et gestum (fol.63rb):

Seneca tragediarum in tieste capitulo 8. **Heret in vultu trucis: imago facti.**

Haeret in vultu trucis / imago facti.

Seneca, *Thyestes*, 635-636 (R. Peiper & G. Richter eds., p.302).

Pars 3, Liber 1, Rubrica 11: De coniectura morum per verba (fol.63va):

Seneca epistolarum ad lucillum libro 10. epistola 8. **Iracundi homini iracundia oratio est.**

Haec ergo et eiusmodi vitia, quae alicui inpressit imitatio, non sunt indicia luxuriae nec animi corrupti: propria enim esse debent et ex ipso nata, ex quibus tu aestimes alicuius adfectus: iracundi hominis iracunda oratio est, commoti nimis incitata, delicati tenera et fluxa.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 36.3 (O. Hense ed., p.113).

Pars 3, Liber 2, Rubrica 1: De prudentia et sapientia (fol.64vb):

Seneca in epistolis ad lucillum libro 3. epistola 3. **Representat opes sapientia.**¹ Libro 15. epistola i. **Sapientia perfectum bonum est mentis humane.**² Libro 19. epistola 11. et finali. **Sapientia est mens perfecta: et ad summum optimumque perducta.**³

1. Repraesentat opes sapientia, quas cuicumque fecit supervacuas, dedit.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 17.10 (O. Hense ed., p.53).

2. Sapientia perfectum bonum est mentis humanae.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 89.4 (O. Hense ed., p.376).

3. Sapientia est mens perfecta vel ad summum optimumque perducta.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 117.12 (O. Hense ed., p.566).

Pars 3, Liber 2, Rubrica 2: De stultitia et insipientia (s.n.):

Seneca de tranquillitate animi: **Aliquando insanire iocundum est. Nullum magnum ingenium sine mixtura dementie fuit.**¹ Idem in prouerbiis. **Fortunam quem nimis fouet stultum facit.**²

1. Nam sive graeco poetae credimus 'aliquando et insanire iocundum est,' sive platoni frustra poeticas 'fores compos sui pepulit,' sive aristoteli 'nullum magnum ingenium sine mixtura dementiae fuit non potest grande aliquid et super ceteros loqui nisi mota mens.'

Seneca, *De tranquillitate animi*, 17.10 (E. Hermes ed., p.277).

2. Fortuna nimium quem fouet stultum facit.

Publilius Syrus, *Sententiae*, 173 (W. Meyer ed., p.30).

Pars 3, Liber 2, Rubrica 3: De prouidentia et premeditatione atque deliberatione (s.n.):

Seneca epistolarum ad lucillum libro 4. epistola 3. **Quicquid fieri potest quasi futurum cogitemus.**¹ Libro 10. epistola 3. **Premeditari mali leuis ictus venit: ac stultus et fortune credentibus omnis videtur noua rerum et inopis nata facies.**² Libro 15. epistola 8. **Nihil nobis improuisum esse debet in omnia permittendus annis cogitandum non quicquid solet: sed quicquid potest fieri.**³ **Cogitanda sunt omnia: et animus aduersus ea que possunt euenire firmandus.**⁴ Libro 17. epistola 3. **Quodcumque lesurum est multo antequam accidat speculari et aduertere.**⁵ Libro 19. epistola i. **Id agendum est ne quid nobis inopinatum sit. Et quia omnia nouitate grauiora sunt hoc cogitatio assidua prestabit vt nulli sit malo tyro.**⁶ Idem in prouerbiis. **Deliberare utilia mora est tutissima.**⁷ **Mora omnis odio est: sed sapientem facit.**⁸ **Male geritur quicquid geritur fide fortune.**⁹

1. Quicquid fieri potest, quasi futurum cogitemus.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 24.15 (O. Hense ed., p.80).

2. Praecogitati mali mollis ictus venit. At stultis et fortunae credentibus omnis videtur noua rerum et inopinata facies.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 76.34 (O. Hense ed., p.284).

3. Ideo nihil nobis improuisum esse debet. In omnia praemittendus animus cogitandumque non quicquid solet, sed quicquid potest fieri.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 91.4 (O. Hense ed., p.398).

4. Cogitanda ergo sunt omnia et animus aduersus ea, quae possunt euenire, firmandus.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 91.7 (O. Hense ed., p.399).

5. Quodcumque laesurum est, multo ante quam accidat speculari et averti.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 98.7 (O. Hense ed., p.466).

6. Id agendum est, ne quid nobis inopinatum sit. Et quia omnia nouitate grauiora sunt, hoc cogitatio assidua praestabit, ut nulli sis malo tyro.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 107.4 (O. Hense ed., p.511).

7. Deliberare utilia mora tutissima est.

Publilius Syrus, *Sententiae*, 128 (W. Meyer ed., p.27).

8. Mora omnis odio est, sed facit sapientiam.

Publilius Syrus, *Sententiae*, 311 (W. Meyer ed., p.40).

9. Male geritur quidquid geritur fortunae fide.

Publilius Syrus, *Sententiae*, 320 (W. Meyer ed., p.40).

Pars 3, Liber 2, Rubrica 4: De consilio (s.n.):

Seneca epistolarum ad lucillum libro 2. epistola 5. **Consilium rerum omnium sapiens spectat nisi exitium.**¹ Libro 17. epistola 3. **Quicquid consilio prospicere potes prospice.**²

1. Denique consilium rerum omnium sapiens, non exitum spectat.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 14.16 (O. Hense ed., p.43).

2. Quidquid consilio prospici potest, prospice.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 98.7 (O. Hense ed., p.466).

Pars 3, Liber 2, Rubrica 7: De principii qualitate: et principio considerandis (s.n.):

Seneca epistolarum ad lucillum libro 11. epistola 3. et finali. **Facilius est initia affectuum prohibere quam impetum regere.**¹ **Facilius est excludere quam admissa comprimere.**² Libro 18. epistola i. **Facilius crescit dignitas quam incipit: pecunia quoque circa paupertatem plurimum amorem habet: dum ex illa ereptat.**³ Libro 19. epistola 10. **Imbecillis est primo omnis affectus deinde ipse se concitat: et vires dum procedit parat: excluditur facilius quam expellitur.**⁴ Idem de clementia: **Que ex solido nascuntur in maius meliusque procedunt.**⁵ Idem de consolatione ad marciam: **Omnia vitia penitus insistunt nisi dum surgunt oppressa sint.**⁶